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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kávovým olejem. Kávovník byl nejprve botanicky zařazen a

následně byly popsány jednotlivé kroky při zpracování kávovníkových plodů. Nejvýznam-

nější část této bakalářské práce byla věnována lipidové frakci kávových třešní. Byly

popsány postupy pro získávání kávového oleje a následně rozebráno jeho složení. Mezi

nejdůležitější části kávového oleje patří mastné kyseliny. U těchto sloučenin bylo pomocí

několika různých metod zjišťováno jejich procentuální zastoupení a také to, zda jsou ve

vázané nebo volné formě. Bylo zde také popsáno využití kávového oleje v přípravcích pro

ochranu před sluncem.

Klíčová slova: kávový olej, mastné kyseliny, kafestol, kahweol, superkritická fluidní ex-

trakce, opalovací přípravky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with coffee oil. The coffee tree was first classifield botanically

and then the individual steps in processing of coffee fruits were described. The most im-

portant part of this thesis was devoted to the lipid fraction of coffee beans. Procedures for

obtaining coffee oil have been described and then its composition has been discussed. The

most important parts of coffee oil are fatty acids. In the case of these compounds, their

percentages were determined by several different methods and whether they are in bound

or free form. There has also been described the use of coffee oil in sun protection products.

Keywords: coffe oil, fatty acids, cafestol, cahweol, supercritical fluid extraction, sunscre-

ens
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ÚVOD

Kávovník je rostlina, která se pěstuje na celém světě. Produkce kávy se neustále zvyšuje.

Mezi dva nejdůležitější rody kávovníků patří Coffea arabica a Coffea canephora. Plody

těchto rostlin se potom zpracovávají buď mokrým, suchým nebo polo-promývaným způso-

bem. Co se týká obsahu lipidů v zrnech těchto káv, dělí se na kávový olej a kávový vosk.

V kávovém oleji je důležité zastoupení mastných kyselin. V této práci je také porovnáváno

zastoupení mastných kyselin ve zdravých a vadných kávových zrnech. Dále jsou v něm

obsaženy také diterpeny, aromatické sloučeniny a nezmýdelnitelné látky.

Tato práce se zabývá získáváním kávového oleje pomocí různých metod, zejména pomocí

Soxhletovy extrakce a superkritické fluidní extrakce. Z takto izolovaného kávového oleje

pak bylo určeno samotné složení oleje.

Je zde také uvedeno využití jak kávového oleje, tak i kávového vosku a to zejména v kos-

metických prostředcích.
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1 BOTANICKÉ ZAŘAZENÍ KÁVOVNÍKŮ

Kávovníková zrna jsou semena kávovníkových stromů nebo keřů. Tyto stromy či keře mají

květy bílé barvy, červené třešně a jasně zelené listy. Na stromu kávovníku se mohou vy-

skytovat současně květy i plody v různém stádiu zralosti. [1]

Obrázek 1: Strom kávovníku [8]

Kávovníky se řadí do skupiny nižších tropických rostlin s produktivitou kolem 30 až 40 let

a dožívají se až 100 let. Všechny druhy těchto rostlin lze zařadit mezi dřevnaté. Výška ká-

vovníků je velmi rozmanitá. Mohou se vyskytovat jako keře nízkého vzrůstu, ale také to

mohou být stromy dosahující výšky až patnáct metrů s kořeny v hloubce až 1,5 metru. Zá-

leží na tom, zda kávovníky rostou divoce nebo se pěstují na plantážích. Pokud se jedná o

kávovníky, které rostou divoce, mohou dorůst výšky až několika metrů. Kávovníky pěsto-

vané na plantážích je nutno upravovat do vhodné výšky tak, aby byla vhodná pro sběr ká-

vových plodů. [8] Z botanického hlediska lze kávovníky zařadit do oddělení Anthophyta,

třídy Magnoliopsida, podtřídy Asteridae, řádu Rubiales, čeledi Rubiaceae a rodu Coffea L.

Dále lze kávovníky řadit do druhů, kterých jsou desítky. Patří zde kávovníky, které rostou

divoce, ale mohou růst také na plantážích (prapůvodně jde o africkou rostlinu z oblasti

Etiopie). [1]

Mezi nejznámější rody kávovníků patří rody Coffea arabica a Coffea canephora. Coffea

arabica má úzká a podlouhlá zrna a řadí se mezi samosprašné rostliny. Tyto zrna mají za-

oblený profil a středová linka připomíná svým tvarem písmeno „S“. Mezi nejčastější oblas-
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ti, kde se Coffea arabica pěstuje, patří Střední a Jižní Amerika. Optimální teplota růstu je

mezi 15 až 24 °C a doba zrání bobulí se pohybuje mezi šesti až devíti měsíci. Coffea

canephora nepatří mezi samosprašné rostliny. Rostlina má malý kmen, ze kterého vějířovi-

tě vyrůstají malé pevné větvičky. Oproti Coffea arabica jsou zrna širší a kratší. Pro tento

rod jsou charakteristická zrna, která mají špičatý konec a uprostřed dlouhý rovný řez. [1]

Obrázek 2: Porovnání kávových zrn rodů Coffea arabica a Coffea canephora var.

robusta

Doba zrání je delší a to deset až jedenáct měsíců. Mezi nejčastější oblasti pěstování patří

západní a střední Afrika a jihovýchodní Asie. Optimální teplota růstu je vyšší a pohybuje

se kolem 30 °C. Rozdíl mezi těmito dvěma rody je také v následné chuti kávy. Káva ze zrn

Coffea canephora je více hořká a kořenitější. [1]

Obrázek 3: Silueta keře Coffea arabica
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Obrázek 4: Silueta keře Coffea canephora var. robusta

Listy kávovníků jsou známy velkou rozmanitostí. Mohou být jak symetrické, tak i asyme-

trické. Všechny listy kávovníků jsou sytě zelené, povrch všech listů kávovníků je pokryt

voskem. List tedy hraje důležitou roli v ochraně rostliny. V noci je tak rostlina chráněna

před mrazy a během dne před silným slunečním zářením. Struktura listů je vždy bipolární

s mírně zvlněnými okraji. Typickým znakem je špičatý vrch a konec listu. Listy obsahují

velké množství kofeinu, které je v rámci celé rostliny nejvyšší. [1]

Květy kávovníků mají hvězdnicovitý tvar a jsou bílé. Vyrůstají v trsech nejčastěji v 8 až 15

kusech. Samotný květ je složen z kalichu, který je pětičlenný a má zoubkovaný okraj. Ká-

vovníky kvetou několik dní a po odkvětu, který nastává zhruba po sedmi měsících, se tvoří

plody, tedy bobule. [1]

Obrázek 5: Pupeny kávovníku [6]
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 Obrázek 6: Rozkvetlý květ kávovníku [6]

Plod se začíná vyvíjet po opylení květů. Nejprve vytvoří malé bobule zeleného zbarvení.

Zbarvení se následně v době dozrávání mění. Jakmile třešně dozrají, mají hnědou barvu

s lehkým fialovým nádechem. Každá třešeň obsahuje dvě zrna, které jsou otočeny plochý-

mi stranami k sobě. Průměrná roční úroda se u kávovníků pohybuje kolem půl až jednoho

kilogramu zrn na jednu rostlinu kávovníku. [1]

1.1 Výskyt kávovníku

Káva patří mezi oblíbené suroviny po celém světě, proto je nutno také kávovník pěstovat

v dostatečném množství. [8] Spotřeba kávy je extrémně zakořeněna v kulturních zvyklos-

tech mnoha zemí, takže celkový vývoz a dovoz kávy roste. [10] Nejvhodnějšími oblastmi

pro pěstování kávovníků jsou oblasti kolem rovníku, tedy v tropickém podnebném pásmu.

Kávovníky jsou pěstovány napříč celým světem. Pro tyto rostliny je důležitý dostatečný

příjem vody, který právě v těchto oblastech mají. Kávovníky nejsou závislé na určité nad-

mořské výšce, lze je pěstovat v různých nadmořských výškách. Ve větších nadmořských

výškách je však pěstování o něco náročnější. [8]

1.2 Druhy kávovníků

1.2.1 Kávovník statný

Nejvýznamnější oblasti pro jeho pěstování jsou Vietnam, Indonésie, Indie a Brazílie. Do-

růstá až do výšky 10 metrů a má pravidelné větvení. [8] Zrna tohoto kávovníku se po mletí

používají k přípravě kávy. Na obchodním trhu se prodávají pod názvem robusta. [13] Ten-

to typ kávovníku obsahuje asi dvakrát více kofeinu než Coffea arabica, chuť a aroma jsou

však méně výrazné. Dobře snáší teploty až kolem 30 °C a také je výrazně odolný vůči

škůdcům. [8]
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1.2.2 Kávovník arabský


[…]


látek jsou fotoiritace, fotosenzibilizace a kontaktní dermatitida. Snížení koncentrace tako-

vých chemikálií v kosmetice je strategií ke zlepšení jejich vlastností. [10]
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V posledních letech přitahují přírodní látky díky své bezpečnosti, biologickým účinkům na

kůži a nákladové efektivnosti značnou pozornost. Olejovitý nosič s antioxidační aktivitou

by proto mohl být dobrou alternativou díky účinnosti produktu zlepšením fotoprotektivní

aktivity. Kromě toho nejsou přírodní látky obecně škodlivé pro člověka, nejsou drahé, jsou

získávány z obnovitelných zdrojů a jsou vhodné pro použití v široké škále aplikací. Poten-

ciálními kandidáty by mohly být zelený kávový olej a olej z použité kávy, protože jsou tyto

látky bohatým zdrojem antioxidantů a polyfenolů. Fenolové sloučeniny jsou látky, které

sloužící k prevenci škodlivých účinků UV záření na kůži. [10]

Oxid titaničitý je začleněn do přípravků na ochranu před slunečním zářením, protože je

považován za bezpečný a účinný, čímž přináší dvě nejžádanější vlastnosti na kosmetickém

trhu. Zavedení ZnO potom zajišťuje odpovídající ochranu v rozsahu UVA. Částice ZnO

jsou účinné jako antibakteriální a fungicidní látky. [10]

Částice TiO2 mohou být také použity jako pevné částice pro stabilizaci emulzí bez povr-

chově aktivních látek stabilizovaných pevnými částicemi. Tento typ emulzí má významné

výhody oproti klasickým emulzím na bázi PAL jako je vyšší odolnost vůči koalescenci

v důsledku zlepšené stability. Stabilizace kapek emulze probíhá adsorpcí pevných částic na

povrch kapek emulze. Tento adsorpční mechanismus je ve srovnání s tenzidy zcela odliš-

ný, protože částečné smáčení povrchu pevných částic vodou a olejem je důvodem silného

ukotvení těchto částic na rozhraní olej-voda. [10]

6.1.1 Olej ze zelených kávových zrn

Výběr zrn pro výrobu nápojů je založen pouze na jejich vysoké kvalitě. Velké množství,

okolo 15 % hm., vykazuje nízkou kvalitu u nápojů, což představuje pokles příjmů. Tato

zrna jsou však bohatým zdrojem oleje ze zelených kávových zrn, který pokud je extraho-

ván, popř. mechanicky lisován, může být klidně použit pro nové aplikace. Olej ze zelených

kávových zrn (GCO) je potenciálním přírodním produktem pro aplikace ve zdravotnických

přípravcích. GCO je možno použít jako přírodní složku do přípravků na ochranu proti slu-

nečnímu záření. Zvyšuje účinnost a chrání kůži před jejím poškozením. Přípravky pro

ochranu kůže jako jsou opalovací krémy by měly být schopny předcházet škodlivým účin-

kům na pokožku, včetně rakovin způsobených UV zářením. Chronické vystavení UV záře-

ní je nejdůležitějším faktorem pro kožní onemocnění jako jsou vrásky, šupinatění, suchost

a změny pigmentace kůže. Kromě biologické aktivity nejsou přírodní produkty obecně pro

člověka škodlivé, nejsou drahé a mají využití v širokém spektru produktů. Olej ze zelených
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kávových zrn je stejně jako SCG potenciální kandidát na náhradu syntetických chemikálií,

protože je také bohatý na antioxidanty a polyfenoly. GCO tvoří stabilní vodné emulze a

v jeho složení nejsou žádné těkavé chemikálie, což jsou základní požadavky na kosmetické

aplikace jako jsou přípravky proti stárnutí. Vysoký obsah vosku a nenasycených mastných

kyselin má za následek vysokou kvalitu kosmetiky. GCO má také synergický účinek. Po-

kud je spojen s běžným syntetickým opalovacím krémem, faktor SPF se zvyšuje až o

20 %. Nemá také cytotoxický účinek na kůži ani na jaterní buňky. [11]
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byly popsány rozdíly mezi suchým a mokrým zpracováním

kávovníkových zrn. Suchým způsobem jsou získávány zrna, ze kterých následně vzniká

méně kvalitní káva než káva získaná mokrým způsobem a to na základě toho, že kávové

zrna nejsou tříděna podle stupně zralosti.

Z celkového obsahu lipidů v kávových zrnech převažuje kávový olej nad kávových vos-

kem. Izolace kávového oleje byla popsána pomocí Soxhletovy extrakce a superkritické

fluidní extrakce. U Soxhletovy extrakce je nutno zohlednit výběr rozpouštědla, naopak u

superkritické fluidní extrakce jsou rozhodujícími faktory tlak a teplota. Záleží také na ma-

teriálu, ze kterého je olej získáván. Výtěžnost oleje však byla vyšší u Soxhletovy extrakce.

Bylo také popsáno zastoupení mastných kyselin. Byla použita separace mastných kyselin

pomocí chromatografie. Nejvíce zastoupená mastná kyselina byla kyselina linolová, která

byla následována kyselinou palmitovou. Na rozdíl od ostatních jedlých olejů je zde kyseli-

na linolová poměrně ve vysokém množství. Ze sloučenin diterpenů byly nejvíce zastoupe-

ny kafestol a kahweol. Co se týká aromatických sloučenin obsažených v kávových zrnech,

je nejvíce zastoupena skupina furanů. Na rozdíl od jiných olejů obsahuje kávový olej vel-

kou část nezmýdelnitelného materiálu. Ten je však nutno pro další použití odstranit.

Využití kávového oleje je především v kosmetickém a potravinářském průmyslu. V kos-

metické průmyslu je to zejména na přípravky na ochranu před sluncem. Kávový vosk se

také využívá jako přírodní antioxidant a zdroj serotoninu.
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