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Název bakalářské práce:

Olej z plodů kávovníku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Zuzana Mudráková zpracovala bakalářskou práci na téma Olej z plodů kávovníku, ve
které se věnovala technologii zpracování kávovníkových třešní, dále lipidovým frakcím, složení
kávovníkového oleje, a na závěr se zabývala jeho využitím.
Přestože je práce velmi čtivá a přehledně zpracovaná, z mého pohledu nebylo téma zcela
vyčerpáno. Ocenila bych, kdyby bylo více pozornosti věnováno např. složení kávového zrna, ne jen
jeho lipidové části. Dále si myslím, že část využití kávového oleje mohla být podrobněji
prostudována, jelikož se studentka zabývala pouze jeho využitím v opalovacích přípravcích, i když
WoS i ostatní literatura nabízí dostatek relevantních příspěvků, které by práci obohatily. O čemž
svědčí i pouhých 15 citovaných zdrojů. Úroveň práce lehce snižuje i přítomnost tabulek, které
nejsou odkazovány ani blíže komentovány v textu (vyjma jedné tabulky, která je v textu odkázána
s chybou). I přes mé připomínky, práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Mohla byste vysvětlit synergický účinek kávovníkového oleje a zvýšení SPF faktoru při
spojení s běžným syntetickým opalovacím krémem (pokud je v literatuře uvedeno)?

2. Jak jinak se dá využít kávovníkový olej?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce